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KAVAL-ANTSUD JA VALE-DIMITRID 
ehk
ÜHE ÕPETAJA MÕTTEID EESTI 
HARIDUSELUST

«Ka pimedus levib 
valguse kiirusega»

S. J, Lee

1939. aastal olid Eesti Vaba
riigi haridussüsteem ja sisu 
Euroopa tasemel. See ei tä
henda loomulikult, et kõik oli 
ideaalne ja puudusi polnud. 
Kasutatavad õpikud olid aga 
enamasti eesti autorite omad 
ja ei puudunud alternatiivsed- 
ki õpikud. Viiekümnendate 
aastate lõpuks oli vana süs
teem lõhutud ja sinugi 
paljus teine, kuid veel oli al
les üsna palju nõudlikke õpe
tajaid ning arvukas maakooli
de võrk. Haridusel polnud küll 
enam endist väärtust, kuid 
siiski oli veel säilinud lugupi
damine kooli ja hariduse vas
tu. Üksteisele tihedasti järg
nevad «reformid» viisid tea
tavasti suure hulga maakooli
de kadumisele, kohustusliku 
keskhariduse kehtestamisele ja 
koolide ulatuslikule feminisee- 
rumisele. Ligi kakskümmend 
aastat sundharimist koos ha
ridusele eraldatavate summa
de pideva vähenemisega siilu- 
tasid tee üldisele keskharima- 
tusele.

Need õpetajad, kes siiski 
kooli alles jäid, tundsid end 
nagu arstid, kes peavad haig
last elusatena välja kirjuta
ma isegi elavate kirjast kus- 
tunuid. Üldine käegalöömise 
mentaliteet haaras nii õpeta
jaid kui õpilasi, sest kadumas 
olid viimasedki Stiimulid nii 
ühtedel kui teistel. See miski, 
mis veel alles jäi, püsis vaid 
misjonäridel ja fanaatikutel.

K. Tšernenko ajal käima- 
pandud järjekordne haridus
reform ei erinenud oluliselt 
eelnenuist, kui mitte arvesta
da väikest palgalisa inflatsioo
ni kompenseerimiseks.

Pealiskaudsus ja nihilism 
tungis üha sügavamale. Alles 
kaks aastat tagasi andis õpe
tajate kongress lootust, et 
ärkamisaeg on ka hariduselus 
võimalik. Ent tõusule järgnes 
üsna kiiresti mõõn. Esialgu ei 
saanud asja isegi väljahõiga- 
tud õpetajate Liidust.

Esimeste taasärkajate hulgas 
olid füüsikud, kes mõistsid, et 
revolutsiooni tuleb alustada 
ka altpoolt. Selle mõistmise 
esimene tulemus olid Helme 
mõttetalgud 1987. a. septemb
ris, kus töötati välja koolifüü- 
sika uuendamise põhieesmär
gid. Mitmedki sealsed mõtted 
olid sarnased kongressil välja
öeldutega, kuid sündis ka 
uusi ideid, mis hiljem leidsid 
hoopis laiemat kasutust. Olu
line oli ka see, et suudeti 
lahti öelda ainekretinismist, 
see tähendab, et kõige tähtsam 
on koolis just füüsikaõpetus 
ja talle eraldatud tundide arv. 
Samas sai ka selgeks, et väl
jatöötatud eesmärkide elluvii
miseks ei piisa Moskva aka
deemikute kirjutatud tõlke- 
õpikute rakendamisest, vaid 
tuleb hakata kirjutama eesti 
oma õpikuid (ja mitte ainult 
õpikuid, vaid ka lugemikke, 
katsetehnika raamatut, üles
annete kogu, metoodikaraama-

tut jms.). Mõtte elluviimiseks 
moodustati mitu töörühma. 
Iga asjast huvitatu võis end 
ise määrata ühte või teise 
töörühma. Mitmedki tuntud 
metoodikud ja õpetajad ütle
sid neile pakutud koostööst 
ära. Põhjused olid tõenäoli
selt mitmesugused: keda ei 
rahuldanud rühmatöö vorm, 
kes oli liiga hõivatud, kel puu
dus tahtmine...

Kuigi enamik töörühma liik
meid on 15—20 aastase töö- 
staažiga, ei kulgenud töö kui
gi libedalt, sest paljutki tuli 
alles õppida, teha seda igapäe
vase töö kõrvalt. Asja uudsus 
ühelt poolt ja pikk vaheaeg 
eesti füüsikaõpikute kirjuta
mise ja trükkimise traditsioo
nis teiselt poolt raskendasid 
kavatsetu elluviimist veelgi. 
Pidev ääretingimuste muutu
mine pidurdas omakorda. Pal
jutki tuli selgeks vaielda, pal
ju tuli vaeva näha informat
siooni hankimisega teiste maa
de samalaadsete ettevõtmiste 
kohta. Kui ühe rühma töövili 
lõpuks trükkimiseni jõudis, 
saime aru, kui paha on siiski 
olla eeskõndija. Tänu haridus
ministeeriumi toetusele õnnes
tus suure vaevaga üks frag
ment trükki anda. Samas sai 
selgeks, et töö kiirendamiseks 
oleks vaja mõningate õpetaja
te osaline tööst vabastamine 
ja raha eraldamine nii pro- 
grammirühma õpetajate ta
sustamiseks kui ka kunstnike, 
fotograafide, masinakirjuta
jate jt. töö eest maksmiseks. 
Osaliselt sai see probleem la
henduse töörühma liikmetele 
nüüd juba kurikuulsaks saa
nud 40000 rubla väljamaks
misega ainuüksi «kooskäimis- 
te» eest, nagu on 8. veebruari 
«Edasis» kirjutatud.

Kui aga jagada õpetajatele 
väljamakstud summa kuude 
kaupa, tuleb 50 rubla kuus; 
see võrdub üsna tagasihoidliku 
kohakaasluse tasuga, mida 
tunniandmisega on märksa 
lihtsam välja teenida. Loomu
likult pidi selline aktsioon ke
dagi ärritama, sest selle taga 
oli põhimõtteline katse väär
tustada haridusevallas tehtavat 
tööd. Seni olid ju õpetajad 
seda liiki tööd teinud enamas
ti ühiskondlikus korras. Pal
ka peavad sellise töö eest aga 
saama ainult need kõrgelseis
vad töötajad ja akadeemikud, 
kes kõike teevad vaid tõsistele 
teaduslikele uurimustele tugi
nedes. Õpetaja roll aga olgu 
pedagoogiline perpetum roobi
le. Kuid juba 50 aastat on ha
riduse juhtimine ja planeeri
mine toimunud «rangel tea
duslikul alusel». Akadeemi
kute kirjutatud füüsikaõpikud
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26. jaan. ja 8. veebr. 1989

on peletanud füüsikast eemale 
nii õpilasi kui õpetajaid, sest 
enamasti on nad ikka jõuko
hased olnud vaid eriklasside
le. Järelikult ei saa kooliõpi
kute kirjutamine nn. tüvihari
duse tarbeks olla vaid nende 
ampluaa. Vajalik on koostöö 
ja seda on füüsika töörühth 
nii hästi või halvasti kui see 
on õnnestunud, püüdnudki 
teha.

Kahjuks aeglustus füüsika 
töörühma töö pärast haridus
komitee loomist veelgi, Sekt 
järjest vähenes perspektiiv 
näha oma töö vilju. Haridus
komitee aga leidis, et kõdil- 
uuendus ei saanud alata eriite 
komitee loomist. Leiti, et raha- 
on niigi palju välja makstud 
ja edaspidiseks tööks eraldätr» 
summa, mis on rohkem süm
boolne kui reaalset kasu ah— 
dev. õpikute edasine trükki
mine seisati ja nõuti eksper
tiisi. Kõige tähtsamad eksper
did peaksid olema õpilased, 
kes selle õpiku järgi töötavad. 
Samas ei pakutud töö jätka
miseks ka midagi asemele. Et 
alustatud tööd siiski jätkate^ 
asutasid füüsikud tänavu 12. 
jaanuaril kooliuuenduse toetu
seks Koolifüiisika Ühingu. 
Loomulikult ei kavatse Kooli— 

, füüsika Ühing teistel töörüh
madel või üksikisikutel takis
tada alternatiivsete füüsika
õpikute kirjutamist. Vastupidi, 
selline terve vaimuga konku
rents ja loomulikult ka koos
töö peaks üritusele vaid ka
suks tulema.

On pikemalt keerutamata 
selge, et Eesti hariduselu puu
dutab meid kõiki, ta pole mit
te ainult komitee või ühe pro- 
grammirühma eralõbu. Selle
pärast kerkib taas üles õpe
tajate Liidu loomise vajadus 
(sellisel juhul ei nimetataks 
altpoolt tulevaid ettepanekuid 
ülalt j ühtimise kohta anar
hiaks) ja koolikirjastuse loomi
ne. Viimase vajaduse kohta 
on ikka ja jälle Öeldud: pole 
võimalik, sest me oleme vae
sed. Paberist ei maksa aga 
üldse rääkida. Ju siis tuleb» 
kusagil hakata pabeHt“E5Kku» 
hoidma. "Kasvõi " vahericlaffa 
ristiõnade
«Nõukogude Kooli» (miks 
mitte ' «Eesti Kooli»!IgäküSE 
kirju sisuga väljäähnete ägg^

sl brošüüre. On kahju, et seda" 
efiergiaC aas stagnaajal ena
masti vile peale läks, ka nüüd 
ei saa rakendada töö huvides, 
vaid peab kulutama kemple
misele.
maaliline,...et, digjSMSgipogj
Eesti hariduse üle ei toimu! 

^ i i t e “̂ a le l ie s  
öfietaja» (miks mitte «Eeslil 
Opetaia»). vaid enamasti teis
tes ajal&ht&des. Ehkki nõuko
gude õpetaja kunagi enleöle- 
matule kõrgusele lubati tõs
ta, arvan ma, et enamik õpe
tajaid tahab olla siiski kahe 
jalaga maa peal, kus ka temai 
on õigus ja võimalus oma sõna 
kaasa öelda ning mitte ainult 
alandlik käsutäitja olla.

HEIKI RAUDLA, 
füüsika programmi rühma liige


